
MACAÉ, 6 DE ABRIL DE 2023 • EDIÇÃO 701 • ANO III

Expediente:

Diário Oficial de Macaé
Prefeitura Municipal de Macaé

Secretaria Municipal da Casa Civil

Paço Municipal
Av. Presidente Feliciano Sodré, 534
Centro – Macaé/RJ - CEP 27913-080

Tel.: (22) 2791-9008

www.macae.rj.gov.br/dom

PODER EXECUTIVO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 084/2023

Altera os Decretos nº 026/2023 e 062/2023 e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÉ, no uso da atribuição que lhe confere os 
artigos 11, II, 38, I, "a" e 234 da Lei Orgânica do Município;

CONSIDERANDO a edição da Medida Provisória nº 1.667, de 31 de março de 2023, a 
qual altera a Lei nº 14.133/2021 e prorroga a possibilidade de uso das Leis nº 8.666/93 
e 10.520/02;

DECRETA:

Art. 1º O art. 74 do Decreto nº 026/2023 passa a vigorar com a seguinte redação:
“Art. 74 (...)
(...)
III - O Decreto nº 149/2019, a partir de 30 de dezembro de 2023.” (NR)
Art. 2º Fica restaurada a vigência do Decreto nº 149/2019 até 30 de dezembro de 2023.
Art. 3º Fica revogado o Decreto nº 062/2023. 
Art. 4º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, em 05 de abril de 2023.

WELBERTH PORTO DE REZENDE
PREFEITO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº.: 085/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÉ, no uso de suas atribuições legais e com fulcro 
no Inciso I do Art. 7º. da Lei nº 4.987/2022 de 30 de dezembro de 2022,
  
D    E    C    R    E    T    A:

Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar na importância de R$1.590.000,00 (um mi-
lhão, quinhentos e noventa mil reais), para reforço da(s) dotação(ões) orçamentária(s) 
constante(s) do(s) Anexo(s), para a(o) PREFEITURA DE MACAÉ.
Art. 2º - Os recursos para atender ao Art. 1º, serão provenientes de anulação(ões) 
parcial(ais) e de igual valor, nos termos do Inciso I do Art. 7º  da Lei nº 4.987/2022 c/c 
Art. 43, § 1º, item III da Lei nº 4.320 de 17 de março de 1964, na(s) dotação(ões) orça-
mentária(s) constante(s) do Anexo I.
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as dispo-
sições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, em 05 de abril de 2023.

WELBERTH PORTO DE REZENDE
PREFEITO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº.: 086/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÉ, no uso de suas atribuições legais e com fulcro 
no Inciso I do Art. 7º. c/c no Inciso V do Art. 8º. da Lei nº 4.987/2022 de 30 de dezembro 
de 2022,
  
D    E    C    R    E    T    A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar na importância de R$325.400,00 (trezentos e 
vinte e cinco mil, quatrocentos reais), para reforço da(s) dotação(ões) orçamentária(s) 
constante(s) do(s) Anexo(s), para a(o) PREFEITURA DE MACAÉ e FUNDO MUNIC. 
TRANSPORTE E TRANSITO.
Art. 2º - Os recursos de R$275.400,00 (duzentos e setenta e cinco mil, quatrocentos 
reais) para atender o Anexo I, serão provenientes de anulação(ões) parcial(ais) e de 
igual valor, nos termos do Inciso I do Art. 7º. da Lei nº 4.987/2022 c/c Art. 43, § 1º, item 
III da Lei nº 4.320 de 17 de março de 1964, na(s) dotação(ões) orçamentária(s) cons-
tante(s) do mesmo Anexo.
Art. 3º - Os recursos de R$50.000,00 (cinquenta mil reais) para atender o Anexo II, se-
rão provenientes de anulação(ões) parcial(ais) e de igual valor, nos termos do Inciso V 
do Art. 8º. da Lei nº 4.987/2022 c/c Art. 43, § 1º, item III da Lei nº 4.320 de 17 de março 
de 1964, na(s) dotação(ões) orçamentária(s) constante(s) do mesmo Anexo.
Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as dispo-
sições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, em 05 de abril de 2023.
 

WELBERTH PORTO DE REZENDE
PREFEITO

 

 

 ESTADO DO RIO DE JANEIRO     

Prefeitura Municipal de Macaé 
Gabinete do Prefeito 
  
 A N E X O   I  

 

 DECRETO Nº.: 085/2023  DE: 05/04/2023  
  

    CÓDIGOS  ESPECIFICAÇÃO  DESPESA  FONTE  VALOR ANULADO  VALOR REFORÇADO   

      
 

 

  PREFEITURA DE MACAÉ  
 

   Secretaria Municipal de Fazenda  
 

    25.01.04.129.0037.1.097  MODERNIZAÇÃO E APARELHAMENTO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA  
   4.4.90.52.00.00.00  167  704.1 100.000,00  

   
   Sec. Mun. Adjunta de Planejamento 

 
    57.02.04.121.0037.2.202  MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS  
   4.4.90.52.00.00.00  2721  704.1 380.000,00  

   
   57.02.04.122.0037.2.207  MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DO SISTEMA ELETRÔNICO DE DOCUMENTOS  
   4.4.90.52.00.00.00  2727  704.1 110.000,00  

   
   Sec. Mun. Adjunta de Recursos Humanos 

 
    57.04.04.122.0037.2.202  MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS  
   4.4.90.52.00.00.00  2816  704.1 1.000.000,00  

   
  
   Total Anulado da Unidade Gestora: 1.590.000,00  

 
  
 TOTAL ANULADO: 1.590.000,00  

 
  
 PREFEITURA DE MACAÉ  

 
  

 

  Sec. Mun. Adjunta Ciência e Tecnologia  
 

   

 

  

  28.06.19.122.0018.2.219  MANUTENÇÃO E MODERNIZAÇÃO DA INFRAESTRUTURA DE TI E TECOM DAS UNIDADES ADMINISTR  
  

    3.3.90.30.00.00.00  586  704.1  75.000,00  
    

   4.4.90.52.00.00.00  590  704.1  1.515.000,00  
    

   Total Reforçado da Unidade Gestora: 1.590.000,00  
 

  
 TOTAL REFORÇADO: 1.590.000,00  

 
  

 RESUMO DAS FONTES  
 

   FONTE  Valor Anulado  Valor Reforçado     
   

   704.1  1.590.000,00  1.590.000,00  
   

   TOTAL:  1.590.000,00  1.590.000,00  
  



MACAÉ, 06 DE ABRIL DE 2023 • EDIÇÃO 701 • ANO III2

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA N.º 0417/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÉ, no uso de suas atribuições legais;

R E S O L V E exonerar a cidadã JULIANNA ARAÚJO DE ANDRADE ALBUQUERQUE 
SOUSA, CPF 180.209.127-03, do cargo em comissão de Assessor Especial, Símbolo 
CC-II, da Secretaria Municipal Adjunta de Governo, a contar de 1º de abril de 2023.

GABINETE DO PREFEITO, em 05 de abril de 2023.

WELBERTH PORTO DE REZENDE
PREFEITO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº. 0416/2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÉ, no uso de suas atribuições legais e conside-
rando o disposto nas Leis Federais nº 8.666/1993, art. 51, § 4º, Decreto 149/2019, art. 
9º § 2º e a Lei Complementar n.º 309/2022;

R E S O L V E
Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para constituírem a Comissão 
Especial de Licitação/Contratação, da Secretaria Municipal de Infraestrutura e suas 
Secretarias Adjuntas, sendo o primeiro como Presidente e os demais como Membros 
da Equipe de Apoio, podendo o penúltimo atuar como Vice-Presidente, nos termos do 
Decreto n.º 013/2021.

NOME/MATRÍCULA/CPF
Leandro Silva Gonçalves - 095.443.977- 52.
Elizabete Fredman Gomes - 043.889.
Adriano Costa de Souza - 601.400.
Ana Claudia Cardozo Ribeiro Guimarães - 038.619.

Art. 2º Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposi-
ções em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, em 05 de abril de 2023.

WELBERTH PORTO DE REZENDE
PREFEITO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA N.º 0418/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÉ, no uso de suas atribuições legais;

R E S O L V E
1 – Cessar os efeitos da designação do servidor NAZARENO FLORES HENRIQUE, 
matrícula 039.843, para exercer a função gratifi cada de Supervisor, Símbolo FGS-C, 
na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, Trabalho e Renda, a contar 
da data da publicação.
2 - Designar o servidor MÁRCIO DE ARAÚJO BITTENCOURT, matrícula 017.626, para 
exercer a função gratifi cada de Supervisor, Símbolo FGS-C, na Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Econômico, Trabalho e Renda, a contar da data da publicação.

GABINETE DO PREFEITO, em 05 de abril de 2023.

WELBERTH PORTO DE REZENDE
PREFEITO

 

 

 ESTADO DO RIO DE JANEIRO     

Prefeitura Municipal de Macaé 
Gabinete do Prefeito 
  
 A N E X O   I  

 

 DECRETO Nº.: 086/2023  DE: 05/04/2023  
  

    CÓDIGOS  ESPECIFICAÇÃO  DESPESA  FONTE  VALOR ANULADO  VALOR REFORÇADO   

     
 

 
  

 

 

  PREFEITURA DE MACAÉ  
 

   Sec. Mun. Adjunta de Obras  
 

    58.02.04.122.0031.1.039  CONTRUÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS  
   4.4.90.51.00.00.00  2912  704.1 225.400,00  

   
  
   Total Anulado da Unidade Gestora: 225.400,00  

 
  
 FUNDO MUNIC. TRANSPORTE E TRANSITO   

 
   Fundo Municipal de Transporte Trânsito  

 
    39.03.26.122.0050.1.074  INPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO PROGRAMA EDUCAÇÃO NO TRÂNSITO  
   4.4.90.52.00.00.00  1951  752 50.000,00  

   
  
   Total Anulado da Unidade Gestora: 50.000,00  

 
  
 TOTAL ANULADO: 275.400,00  

 
  
 PREFEITURA DE MACAÉ  

 
  

 

  Secretaria Municipal de Cultura  
 

   

 

  

  60.01.13.392.0065.2.275  REALIZAÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS  
  

   3.3.90.39.00.00.00  3357  704.1  225.400,00  
    

   Total Reforçado da Unidade Gestora: 225.400,00  
 

  
 FUNDO MUNIC. TRANSPORTE E TRANSITO  

 
  

 

  Fundo Municipal de Transporte Trânsito  
 

   

 

  

  39.03.26.122.0050.1.074  INPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO PROGRAMA EDUCAÇÃO NO TRÂNSITO  
  

   3.3.90.39.00.00.00  1950  752  50.000,00  
    

   Total Reforçado da Unidade Gestora: 50.000,00  
 

  
 TOTAL REFORÇADO: 275.400,00  

 
  

 A N E X O   II  
 

 DECRETO Nº.: 086/2023  DE: 05/04/2023  
  

 

 

    

 
  

 CÓDIGOS  ESPECIFICAÇÃO  DESPESA  FONTE  VALOR ANULADO  VALOR REFORÇADO  
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
   

 

  

   

 FUNDO MUNIC. TRANSPORTE E TRANSITO  
 

   
  

   
 Fundo Municipal de Transporte Trânsito  

 
    39.03.26.122.0050.1.074  INPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO PROGRAMA EDUCAÇÃO NO TRÂNSITO  
   3.3.90.30.00.00.00  1949  752 50.000,00  

   
  
   Total Anulado da Unidade Gestora:  50.000,00  

  
 

   TOTAL ANULADO: 50.000,00  
 

  
 FUNDO MUNIC. TRANSPORTE E TRANSITO  

 
  

 

  Fundo Municipal de Transporte Trânsito  
 

   

 

  

 39.03.26.122.0050.1.074  INPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO PROGRAMA EDUCAÇÃO NO TRÂNSITO       
  

   3.3.90.39.00.00.00  1950  752  50.000,00    
    

 

  

 
   Total Reforçado da Unidade Gestora: 50.000,00  

 
  
 TOTAL REFORÇADO: 50.000,00    

 
   

 

  

 

 RESUMO DAS FONTES  
 

   FONTE  Valor Anulado  Valor Reforçado  
   

   752  100.000,00  100.000,00  
   

   704.1  225.400,00  225.400,00  
   

   TOTAL:  325.400,00  325.400,00  
  

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº. 0415/2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÉ, no uso de suas atribuições legais e conside-
rando o disposto nas Leis Federais nº 8.666/1993, art. 51, § 4º, Decreto 149/2019, art. 
9º § 2º e a Lei Complementar n.º 309/2022;

R E S O L V E
Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados da Coordenadoria Geral de Lici-
tações, sendo o primeiro como Pregoeiro e os demais como membros da equipe de 
apoio, podendo o último atuar como Pregoeiro Substituto, para atuar exclusivamente 
nos procedimentos licitatórios da Secretaria Municipal de Infraestrutura e suas Adjun-
tas, nos termos do Decreto n.º 013/2021:

NOME/MATRÍCULA/CPF:
Adriano Costa de Souza - 601.400
Elizabete Fredman Gomes - 043.889
Leandro Silva Gonçalves - 095.443.977-52
Ana Claudia Cardozo Ribeiro Guimarães - 038.619.

Art. 2º Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposi-
ções em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, em 05 de abril de 2023.

WELBERTH PORTO DE REZENDE
PREFEITO



MACAÉ, 06 DE ABRIL DE 2023 • EDIÇÃO 701 • ANO III 3

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA N.º 0423/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÉ, no uso de suas atribuições legais;

R E S O L V E:
1 - Exonerar o cidadão BRUNO DA CONCEIÇÃO, CPF 092.447.717-21, do cargo em 
comissão de Assessor Administrativo, Símbolo CC-III, da Secretaria Municipal Adjunta 
de Ensino Superior, a contar de 1º de abril de 2023.
2 - Nomear o cidadão MÁRCIO MACHADO DE SOUZA, CPF 096.003.587-70, para 
exercer o cargo em comissão de Assessor Administrativo, Símbolo CC-III, da Secreta-
ria Municipal Adjunta de Ensino Superior, a contar de 1º de fevereiro de 2023.

GABINETE DO PREFEITO, em 05 de abril de 2023.

WELBERTH PORTO DE REZENDE
PREFEITO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº. 0419/2023.

Designa os Agentes Patrimoniais com o fito de efetuar o controle dos Bens Públicos 
Municipais;

CONSIDERANDO a necessidade de designar os Agentes Patrimoniais das Secretarias 
Municipais diversas faltantes; 
CONSIDERANDO a Lei nº 3.254/2009 que instituiu a Função Gratificada de Agente 
Patrimonial e suas responsabilidades;
CONSIDERANDO que caberá ao Agente Patrimonial ser responsável pela vistoria per-
manente, solicitações de manutenção, fiscalização de uso, controle interno, comunica-
ção de movimentação e de irregularidades relativas aos bens de sua carga patrimonial, 
bem como deverá ajudar a conscientizar aos demais funcionários da necessidade de 
zelar pelos bens patrimoniais desta Municipalidade;
CONSIDERANDO que ao Agente Patrimonial é atribuído o regular desempenho da 
responsabilidade patrimonial perante aos Órgãos internos e externos de controle, sob 
pena de responsabilização;

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÉ, no uso de suas atribuições legais;

R E S O L V E
Art. 1º. Designar os servidores relacionados no Anexo I para exercerem a função de 
Agentes Patrimoniais com o fito de atenderem as Secretarias/Unidades que compõe 
os Órgãos e as Entidades da Administração Pública Municipal.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus efeitos a 
partir de 01 de março de 2023.

GABINETE DO PREFEITO, em 05 de abril de 2023.

WELBERTH PORTO DE REZENDE
PREFEITO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA N.º 0422/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÉ, no uso de suas atribuições legais;

R  E   S  O  L  V  E nomear o cidadão JOSÉ MANUEL ALVITOS GARCIA, CPF 
213.445.237-49, para exercer o cargo em comissão de Subsecretário Municipal de 
Proteção Animal, Símbolo CC-I, da Secretaria Municipal de Proteção e Defesa do Ani-
mal, a contar de 1º de abril de 2023.

GABINETE DO PREFEITO, em 05 de abril de 2023.

WELBERTH PORTO DE REZENDE
PREFEITO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA N.º 0420/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÉ, no uso de suas atribuições legais e consideran-
do o disposto no Decreto nº. 298/2022;

R  E   S  O  L  V  E designar o servidor JORGE PEREIRA JUNIOR, matrícula 406.548, 
para exercer a função de Coordenador do Gabinete de Segurança Institucional GSI 
- Macaé, sem acumulo de remuneração e prejuízos funcionais, a contar da data da 
publicação.

GABINETE DO PREFEITO, em 05 de abril de 2023.

WELBERTH PORTO DE REZENDE
PREFEITO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA N.º 0424/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÉ, no uso de suas atribuições legais;

R E S O L V E designar a servidora SELMA RIBEIRO DA SILVA PACHECO, matrícula 
3.699, para exercer a função gratificada de Gerente, Símbolo FGS-B, da Secretaria 
Municipal de Educação, a contar de 1º de abril de 2023.

GABINETE DO PREFEITO, em 05 de abril de 2023.

WELBERTH PORTO DE REZENDE
PREFEITO

                     ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
                     PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ 
                     GABINETE DO PREFEITO 
 

 
 

ANEXO I 
 
 

AGENTES PATRIMONIAIS DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DIVERSAS 

ÓRGÃO PRINCIPAL ÓRGÃO 
RESPONSÁVEL 

AGENTE 
PATRIMONIAL MAT. 

SECRETARIA 
MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO 

SECRETARIA 
MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO 

Marilea Pereira da Silva 
Andrade 044.476 

SECRETARIA 
MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO 

SECRETARIA 
MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO 

Mario Ney Costa 
Barreto 027.396 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA N.º 0421/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÉ, no uso de suas atribuições legais e tendo em 
vista o que consta no Oficio Digital nº. 2126/2023 - SEMAD;

R E S O L V E exonerar a pedido o cidadão ANTÔNIO LUIZ PINHEIRO SANTOS, 
CPF 997.335.797-34, do cargo em comissão de Assessor Especial, Símbolo CC-II, da 
Secretaria Municipal de Administração, a contar de 1º de abril de 2023.

GABINETE DO PREFEITO, em 05 de abril de 2023.

WELBERTH PORTO DE REZENDE
PREFEITO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA N.º 0425/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÉ, no uso de suas atribuições legais;

R E S O L V E designar o servidor ROGÉRIO MACIEL DE OLIVEIRA, matrícula 4.462, 
para exercer a função gratificada de Diretor, Símbolo FGS-A, da Secretaria Municipal 
de Saúde/Coordenadoria de Vigilância Sanitária Vigilância, a contar de 1º de abril de 
2023.

GABINETE DO PREFEITO, em 05 de abril de 2023.

WELBERTH PORTO DE REZENDE
PREFEITO



MACAÉ, 06 DE ABRIL DE 2023 • EDIÇÃO 701 • ANO III4

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA N.º 0427/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÉ, no uso de suas atribuições legais;

R E S O L V E nomear o cidadão ADRIANO ROUGE GONÇALVES, CPF 030.423.527-
06, para exercer o cargo em comissão de Assessor Adjunto, Símbolo CC-IV, da Secre-
taria Municipal Adjunta de Proteção e Defesa do Consumidor – PROCON/MACAÉ, a 
contar de 1º de abril de 2023.

GABINETE DO PREFEITO, em 05 de abril de 2023.

WELBERTH PORTO DE REZENDE
PREFEITO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº. 0430/2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÉ, no uso de suas atribuições legais;
	
CONSIDERANDO a obrigatoriedade de cumprimento do Dever do Estado nos termos 
proclamados pela Constituição da República Federativa do Brasil de 1988;
CONSIDERANDO que a Prefeitura Municipal de Macaé, através do Portal de Transpa-
rência, demonstra o compromisso com a Gestão Pública transparente e democrática 
respeitando o Princípio Constitucional da Publicidade;
CONSIDERANDO o princípio da continuidade do serviço público, que visa não preju-
dicar o atendimento à população uma vez que os serviços essenciais não podem ser 
interrompidos;
CONSIDERANDO que a Secretaria Municipal de Saúde, gestora do Sistema Único de 
Saúde, é responsável pela formulação e implantação de políticas, programas e proje-
tos que visam promover, proteger e recuperar a saúde da população;
CONSIDERANDO que a educação, a saúde, o trabalho, constituem direitos sociais, na 
forma da Magna Carta;

RESOLVE:
Art. 1º Contratar, temporariamente, pelo período especificado, os cidadãos relaciona-
dos no Anexo I para exercerem as respectivas funções em substituição aos cidadãos 
relacionados no referido anexo.
Art. 2º Contratar, temporariamente, pelo período especificado os cidadãos relaciona-
dos no Anexo II para exercerem as respectivas funções.
Art. 3º Os Anexos I e II contendo as relações nominais de servidores, encontram-se 
publicados e disponíveis no Portal de Transparência da Prefeitura Municipal de Macaé 
(http://www.macae.rj.gov.br/).

GABINETE DO PREFEITO, em 05 de abril de 2023.

WELBERTH PORTO DE REZENDE
PREFEITO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA N.º 0426/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÉ, no uso de suas atribuições legais;

R E S O L V E nomear os cidadãos abaixo relacionados, para exercerem o respectivo 
cargo em comissão, no Símbolo correspondente, da Secretaria Municipal de Fazenda, 
a contar de 1º de abril de 2023.

NOME / CPF    			   CARGO / SÍMBOLO
Maria dos Santos - 809.626.887-20  		  Assessor Administrativo / CC-III
Paulo Roberto Patrocínio Júnior  - 001.236.877-64	 Assessor Especial / CC-II

GABINETE DO PREFEITO, em 05 de abril de 2023.

WELBERTH PORTO DE REZENDE
PREFEITO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº. 0428/2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÉ, no uso de suas atribuições legais;

R E S O L V E
1 - Exonerar o cidadão JOSSANDRO TAVARES FUMIAN, CPF 078.317.187-02, do 
cargo em comissão de Assessor Administrativo, Símbolo CC-III, da Secretaria Munici-
pal Adjunta de Saneamento, a contar de 1º de abril de 2023.
2 - Nomear o cidadão GERALDO MAGNO SILVA CORRÊA, CPF 094.268.277-73, para 
exercer o cargo em comissão de Assessor Administrativo, Símbolo CC-III, da Secreta-
ria Municipal Adjunta de Saneamento, a contar de 1º de abril de 2023.

GABINETE DO PREFEITO, em 05 de abril de 2023.

WELBERTH PORTO DE REZENDE
PREFEITO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº. 0431/2023.

Substitui Agentes Patrimoniais da Secretaria Municipal de Educação;

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÉ, no uso de suas atribuições legais;

R E S O L V E
Art. 1º DETERMINAR a dispensa da servidora ANDREZA LIMA FARINHA, matrícula 
044.122, da função de Agente Patrimonial da Secretaria Municipal de Administração, 
Secretaria Municipal Adjunta de Patrimônio, a contar de 03 de abril de 2023.
Art. 2º. DETERMINAR a dispensa do servidor PAULO IVO DOS SANTOS BORGES, 
matrícula 028.441, da função de Agente Patrimonial da Secretaria Municipal de Educa-
ção, Coordenadoria de Patrimônio SEMED, a contar de 01 de março de 2023.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.

GABINETE DO PREFEITO, em 05 de abril de 2023.

WELBERTH PORTO DE REZENDE
PREFEITO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº. 0429/2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÉ, no uso de suas atribuições legais;
	
CONSIDERANDO a obrigatoriedade de cumprimento do Dever do Estado nos termos 
proclamados pela Constituição da República Federativa do Brasil de 1988;
CONSIDERANDO que a Prefeitura Municipal de Macaé, através do Portal de Transpa-
rência, demonstra o compromisso com a Gestão Pública transparente e democrática 
respeitando o Princípio Constitucional da Publicidade;
CONSIDERANDO o princípio da continuidade do serviço público, que visa não preju-
dicar o atendimento à população uma vez que os serviços essenciais não podem ser 
interrompidos;
CONSIDERANDO que a Secretaria Municipal de Saúde, gestora do Sistema Único de 
Saúde, é responsável pela formulação e implantação de políticas, programas e proje-
tos que visam promover, proteger e recuperar a saúde da população;
CONSIDERANDO que a educação, a saúde, o trabalho, constituem direitos sociais, na 
forma da Magna Carta;

CONSIDERANDO os autos do Procedimento Administrativo n.º 43049/2022;
CONSIDERANDO a recomendação expedida pelo Ministério Público do Estado do Rio 
de Janeiro (MPRJ n.º 2022.00519140);
CONSIDERANDO o Processo Seletivo Simplificado – Edital n.º 004/2022, publicado 
em 12/10/2022 no Diário Oficial de Macaé, Edição n.º 584;

RESOLVE:
Art. 1º Prorrogar pelo período de 01/04/2023 a 30/06/2023, o prazo dos contratos tem-
porários dos cidadãos ativos contratados pelas Portarias n.º 2.018/2022 e n.º 341/2023, 
para exercerem as respectivas funções no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde e 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Direitos Humanos e Acessibilidade.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.

GABINETE DO PREFEITO, em 05 de abril de 2023.

WELBERTH PORTO DE REZENDE
PREFEITO



MACAÉ, 06 DE ABRIL DE 2023 • EDIÇÃO 701 • ANO III 5

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº. 0433/2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÉ, no uso de suas atribuições legais e consideran-
do o disposto nas Leis Federais nº 8.666/93, 10.520/02 e 14.133/21;

R E S O L V E
Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para constituir a Comissão Perma-
nente de Contratação 02, sendo o primeiro o Presidente, podendo o último atuar como 
Vice-Presidente:

Nome/Matrícula/CPF
Diego Alencar dos Santos Melo - 017.620
Akeme Alessandra Pereira Carvalho - 009.898
Sandra Emília Tomaz Santos - 074.833.757-10
Marina Maria Teixeira da Silva - 046.615

Art. 2º Nas licitações sob a modalidade pregão considerar-se-á o primeiro como Pre-
goeiro e os demais como membros da equipe de apoio, podendo o último atuar como 
Pregoeiro Substituto.
Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, em 05 de abril de 2023.

WELBERTH PORTO DE REZENDE
PREFEITO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº. 0436/2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÉ, no uso de suas atribuições legais e, tendo em 
vista o que consta no requerimento protocolado sob o n.º 9449/2023;

R E S O L V E autorizar a cessão do(a) Servidor(a) Municipal BÁRBARA COUTINHO 
BASTOS, Assistente de Administração e Logística I A, matrícula 39.150, para a Pre-
feitura Municipal de Casimiro de Abreu, com ônus para aquela Prefeitura, com funda-
mento no inciso I, do art. 85 da Lei Complementar 011/98 e suas alterações, a contar 
de 1º de abril de 2023.

GABINETE DO PREFEITO, em 05 de abril de 2023.
 

WELBERTH PORTO DE REZENDE
PREFEITO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº. 0432/2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÉ, no uso de suas atribuições legais e consideran-
do o disposto nas Leis Federais nº 8.666/93, 10.520/02 e 14.133/21;

R E S O L V E
Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para constituir a Comissão Perma-
nente de Licitação/Contratação 01, sendo o primeiro o Presidente, podendo o último 
atuar como Vice-Presidente:

Nome/Matrícula
Lucas Mariano Vieira - 027.137
Akeme Alessandra Pereira Carvalho - 009.898
Guirlayne Gigliane de Lima - 038.407
Diego Alencar dos Santos Melo - 017.620

Art. 2º Nas licitações sob a modalidade pregão considerar-se-á o primeiro como Pre-
goeiro e os demais como membros da equipe de apoio, podendo o último atuar como 
Pregoeiro Substituto.
Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, em 05 de abril de 2023.

WELBERTH PORTO DE REZENDE
PREFEITO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº. 0435/2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÉ, no uso de suas atribuições legais;

R E S O L V E
1 - Cessar os efeitos da Portaria nº. 0485/2022, no que se refere à designação da ser-
vidora BÁRBARA COUTINHO BASTOS, matrícula 039.150, para exercer a função de 
Membro da Equipe de Apoio ao Agente de Contratação, Símbolo GFS-II, da Secretaria 
Municipal Adjunta de Licitações e Contratos, a contar de 1º de abril de 2023.
2 - Designar a servidora ROSANGELA TEIXEIRA PEDRA, matricula 29.428, para 
exercer a função de Membro da Equipe de Apoio ao Agente de Contratação, Símbolo 
GFS-II, da Secretaria Municipal Adjunta de Licitações e Contratos, a contar de 1º de 
abril de 2023.

GABINETE DO PREFEITO, em 05 de abril de 2023.

WELBERTH PORTO DE REZENDE
PREFEITO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº. 0434/2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÉ, no uso de suas atribuições legais e consideran-
do o disposto nas Leis Federais nº 8.666/93, 10.520/02 e 14.133/21;

R E S O L V E
Art. 1º Designar os servidores/cidadãos abaixo relacionados para constituir a Comis-
são Permanente de Contratação 03, sendo o primeiro o Presidente, podendo o último 
atuar como Vice-Presidente:

Nome/Matrícula/CPF
Marina Maria Teixeira da Silva - 046.615
Sandra Emília Tomaz Santos - 074.833.757-10
Rosangela Teixeira Pedra - 029.428
Diego Alencar dos Santos Melo - 017.620

Art. 2º Nas licitações sob a modalidade pregão considerar-se-á o primeiro como Pre-
goeiro e os demais como membros da equipe de apoio, podendo o último atuar como 
Pregoeiro Substituto.

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, em 05 de abril de 2023.

WELBERTH PORTO DE REZENDE
PREFEITO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA N.º 0437/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÉ, no uso de suas atribuições legais;

R E S O L V E
1 - Exonerar a cidadã MICHELLY DE ALMEIDA CARDIM, CPF 099.147.007-99, do 
cargo em comissão de Assessor Especial, Símbolo CC-II, da Secretaria Municipal de 
Saúde, a contar de 1º de abril de 2023.
2 – Designar a servidora CRISTIANE PAQUINI FAGUNDES ENRIQUE, matrícula 
027.247, para exercer a função de Assessor Especial, Símbolo GFS-II, da Secretaria 
Municipal de Saúde, a contar de 1º de abril de 2023.
	

GABINETE DO PREFEITO, em 05 de abril de 2023.

WELBERTH PORTO DE REZENDE
PREFEITO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA N.º 0438/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÉ, no uso de suas atribuições legais;

R E S O L V E
1 - Exonerar a cidadã ANDREA ACIOLY DA SILVA, CPF 926.810.344-34, do cargo 
em comissão de Auxiliar, Símbolo CC-V, da Secretaria Municipal Adjunta de Pesca e 
Aquicultura, a contar de 1º de abril de 2023.
2 - Nomear o cidadão LINCON NASCIMENTO DOS ANJOS, CPF 183.661.417-99, 
para exercer o cargo em comissão de Auxiliar, Símbolo CC-V, da Secretaria Municipal 
Adjunta de Pesca e Aquicultura, a contar de 1º de abril de 2023.

GABINETE DO PREFEITO, em 05 de abril de 2023.

WELBERTH PORTO DE REZENDE
PREFEITO



MACAÉ, 06 DE ABRIL DE 2023 • EDIÇÃO 701 • ANO III6

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº. 0440/2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÉ, no uso de suas atribuições legais, com fulcro 
nos artigos 107 e 108, respectivamente, da Lei Complementar Municipal nº 312/2022.

RESOLVE nomear como presidente da Comissão Permanente de Processo Adminis-
trativo Disciplinar nº 01 da Corregedoria Geral de Ordem Pública, o Procurador Munici-
pal, Dr. CRISTIANO RAMOS DA SILVA, matrícula nº 9701, em substituição ao Advoga-
do Municipal, Dr. Roberto Fernandes de Figueredo, matrícula 42814, a contar da data 
da publicação. Publique-se, cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO, em 05 de abril de 2023.

WELBERTH PORTO DE REZENDE
PREFEITO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

COORDENADORIA GERAL DE LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL – PREGÃO ELETRONICO Nº 034/2023

O Município de Macaé, torna público, que fará realizar no dia 25 de abril de 2023, às 
09:00h (horário de Brasília), o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 034/2023, do tipo MENOR 
PREÇO, adjudicação POR LOTE (LOTE 01 e LOTE 02) E POR ITEM PARA OS DE-
MAIS, de acordo com as Leis em vigência. O Edital, seus anexos e demais informa-
ções estarão disponíveis para download nos seguintes sites www.macae.rj.gov.br e 
www.comprasgovernamentais.gov.br. Tel. contato (22) 2791-9008 Ramal 245.
Objeto: Contratação de empresa especializada para fornecimento de uniformes, EPI's 
e acessórios para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Mobilidade Ur-
bana – SEMMURB.

Macaé-RJ, 05 de abril de 2023.
Maíra Tavares Torres

Coordenadora Geral de Licitações

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA N.º 0439/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÉ, no uso de suas atribuições legais;

R E S O L V E
1 - Exonerar a cidadã VITÓRIA DA COSTA SILVA, CPF 160.362.607-76, do cargo em 
comissão de Assessor Adjunto, Símbolo CC-IV, da Secretaria Municipal Adjunta de 
Atenção Básica, a contar de 1º de abril de 2023.
2 - Nomear o cidadão SAMUEL NUNES DA COSTA MACHADO, CPF 178.567.227-46, 
para exercer o cargo em comissão de Assessor Adjunto, Símbolo CC-IV, da Secretaria 
Municipal Adjunta de Atenção Básica, a contar de 1º de abril de 2023.

GABINETE DO PREFEITO, em 05 de abril de 2023.

WELBERTH PORTO DE REZENDE
PREFEITO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº. 0442/2023.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÉ, no uso de suas atribuições legais, com 
fulcro no artigo 132 da Lei Complementar Municipal n.º 011/1998, com redação dada 
pela Lei Complementar Municipal n.º 31/2003.
RESOLVE designar a Comissão Permanente nº 01 de Processo Administrativo Disci-
plinar, formada pelos servidores Dr. Márcio Certório Klayn - Mat. 9.204, Williams Car-
valho Barbosa - Mat. 27.500 e Antônio Victor Andrade da Luz - Mat. 43.371, para, sob 
a presidência do primeiro, analisar a Sindicância Administrativa nº 012/2023, originária 
do Processo Administrativo nº 405.579/2021, devendo a comissão apurar os fatos nar-
rados, e apresentar relatório conclusivo, prazo de 30 (trinta) dias, prorrogado por mais 
30 (trinta), a contar da publicação. Dê-se ao feito o necessário sigilo. Publique-se. 
Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO, em 05 de abril de 2023.

WELBERTH PORTO DE REZENDE
PREFEITO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA N.º 0441/2023.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÉ, no uso de suas atribuições legais, com 
fulcro no artigo 132 da Lei Complementar Municipal n.º 011/1998, com redação dada 
pela Lei Complementar Municipal n.º 31/2003.

RESOLVE designar a Comissão Permanente n.º 02 de Processo Administrativo Disci-
plinar formada pelos servidores Dr.ª Lívia Mussi de Oliveira Sant’Ana - Mat. 11.032, Ro-
naldo Batista da Silva - Mat. 016.138 e Stênio Cardim Barcelos - Mat. 27.732, para, sob 
a presidência do primeiro, analisar o Inquérito Administrativo nº 026/2023, originário do 
Processo Administrativo nº 6084/2023, devendo a  comissão apurar os fatos narrados 
e apresentar relatório conclusivo, prazo de 30 (trinta) dias, prorrogado por mais 30 (trin-
ta), a contar da publicação. Dê-se ao feito o necessário sigilo. Publique-se. Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO, em 05 de abril de 2023.

WELBERTH PORTO DE REZENDE
PREFEITO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

GABINETE DO PREFEITO

ERRATA

No Diário Ofi cial de Macaé, na edição n.º 403, Ano II, de 14 de janeiro de 2022, na 
página 05, na Portaria n.º 0080/2022:

Onde se lê:
"...matrícula nº 24.675..."
Leia-se
"...matrícula nº 8.658..."

 ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
       MUNICÍPIO DE MACAÉ 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL 
                  
 

PORTARIA Nº. 117/2023 
 

       
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE MACAÉ – 
MACAEPREV, no uso de suas atribuições legais, com fundamento no art. 5º, inc. XII da Lei 
Complementar Municipal n.º 119/2009; 
 
R E S O L V E: 
 
1 – Cessar os efeitos da designação dos servidores abaixo relacionados, para exercerem a 
função respectiva, no símbolo correspondente, do Instituto de Previdência Social do 
Município de Macaé – Macaeprev, a contar do dia 1º de abril de 2023. 
 
NOME / MATRÍCULA FUNÇÃO / SÍMBOLO 

Ana Kátia Miranda Chaves de Carvalho - 42.742-PMM 

Jessé Silveira de Souza Junior – 27.322-PMM 

Joenio Fábio do Nascimento – 39.050-PMM          
 

Controlador Interno/GFS-III  

Assessor Administrativo/GFS-III  

Assessor Administrativo/GFS-III  

                 

2 – Exonerar a cidadã abaixo relacionada, para exercer o cargo em comissão respectivo, no 
símbolo correspondente, do Instituto de Previdência Social do Município de Macaé, a contar 
do dia 1º de abril de 2023. 
 
NOME / MATRÍCULA CARGO / SÍMBOLO 
Giselle da Silva Morais Gonçalves – 104.971.037-10            Assessor Adjunto/CC-IV 

 
3 - Designar os servidores abaixo relacionados para exercerem a função respectiva, no 
símbolo correspondente do Instituto de Previdência Social do Município de Macaé – 
Macaeprev, a contar do dia 1º de abril de 2023. 
 

NOME / MATRÍCULA                                                                      FUNÇÃO / SÍMBOLO 

Joenio Fábio do Nascimento – 39.050-PMM                                   Controlador Interno/GFS-III  

Wagner Gomes Salviano – 28.298-PMM                                             Assessor Adjunto/GFS-IV  

 
4 - Nomear os cidadãos abaixo relacionados, para exercerem o cargo em comissão 
respectivo, no símbolo correspondente, do Instituto de Previdência Social do Município de 
Macaé, a contar do dia 1º de abril de 2023. 
 

NOME / CPF CARGO / SÍMBOLO 
Giselle da Silva Morais – 104.971.037-10 Assessor Administrativo/CC-III                      

João Claudio Miranda Fernandes – 051.647.657-21 Assessor Administrativo/CC-III 
 

  
 Macaé, 4 de abril de 2023.  

 
 

CLAUDIO DE FREITAS DUARTE 
Presidente do Macaeprev 



MACAÉ, 06 DE ABRIL DE 2023 • EDIÇÃO 701 • ANO III 7

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
MUNICÍPIO DE MACAÉ

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL

PORTARIA nº.: 118 / 2023

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE MA-
CAÉ – MACAEPREV, no uso de suas atribuições legais, com fundamento no art. 5º, 
inc. XII da Lei Complementar Municipal n.º 119/2009; R E S O L V E: tornar sem efeito 
Art. 1º  Designar a servidora Ana Kátia Miranda Chaves de Carvalho, contadora, ma-
trícula PMM 42.742, lotada neste Instituto, conforme Portaria nº 072/2021, para, além 
das competências inerentes ao cargo que ocupa, desempenhar, no âmbito do Macae-
prev, as seguintes atribuições de apoio direta aos atos do Controle Interno: exercer 
o acompanhamento e a avaliação da gestão e dos recursos geridos pela Unidade 
Gestora do Regime Próprio de Previdência Social do Município de Macaé, mediante 
a aplicação de técnicas de auditoria e de fiscalização nos sistemas contábil financei-
ro, orçamentário, patrimonial e operacional; orientar, acompanhar, fiscalizar e avaliar 
processos bem como a gestão orçamentária, financeira e patrimonial; realizar análi-
ses e pareceres em processos administrativos de sua competência; coordenar, dirigir, 
planejar e orientar as atividades da unidade de controle interno do órgão ao qual está 
vinculado; apoiar o controle externo no exercício de sua missão institucional; avaliar 
os limites e condições para realização de operações de crédito e inscrição em Restos 
a Pagar; coordenar as atividades inerentes à auditoria de frequência dos servidores 
do Macaeprev e da folha de pagamento de seus servidores ativos, aposentados e 
pensionistas, contratação por tempo determinado, recolhimento do RPPS, INSS, IR, 
etc; coordenar as atividades inerentes à execução de despesas e se as mesmas se co-
adunam com a classificação dos respectivos “elementos de despesa”, (empenhamento 
e liquidação da despesa); verificar o correto procedimento licitatório, as causas de dis-
pensa, inexigibilidade de licitação, Pregão Eletrônico e Concorrência em conformidade 
com o que está sendo contratado; confirmar a existência de bens, o levantamento do 
inventário físico de bens móveis e imóveis; acompanhar e conferir para envio à Contro-
ladoria Geral do Município no que concerne ao RPPS de documentos da Prestação de 
Contas Anual do Governo Municipal; acompanhar e conferir para envio à Controladoria 
Geral do Município no que concerne ao RPPS da elaboração da Prestação de Contas 
Anual de Gestão; exercer o controle e acompanhamento das publicações no Portal da 
Transparência do RPPS; verificar o fiel cumprimento do Manual do Pró-Gestão e emitir 
Relatórios semestralmente, conforme solicitado no mesmo; coordenar o lançamento 
das informações relacionadas a contratos e licitações no SIGFIS – TCE/RJ, bem como 
no portal da Transparência da Prefeitura de Macaé; acompanhar e enviar documentos 
ao Gescon, no que concerne a Leis e CADPREV; exercer outras atividades compatí-
veis com a natureza do cargo, tudo a contar de 1º de abril de 2023.
Art. 2º A vigência da presente faz cessar os efeitos das Portarias números 002/2021 e 
097/2022, no que diz respeito às designações da servidora pública Ana Kátia Miranda 
Chaves de Carvalho, matrícula PMM 42.742, diante desta Autarquia. 

Macaé, 4 de abril de 2023.

CLAUDIO DE FREITAS DUARTE
Presidente do Macaeprev

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

GABINETE DO PREFEITO

ERRATA

No Diário Oficial do Município - DOM na edição nº 621, Ano III, 09 de dezembro de 
2022.
Na página geral nº 8.

Extrato do Contrato nº 121/2022-FMS.
Onde se lê:
“Processo Administrativo nº 404581/2022”
Leia-se:
“Processo Administrativo nº 404559/2022”

  

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL MACAÉ 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 081/2023-FMS 

INTERESSADO: MUNICÍPIO DE MACAÉ 
EMPRESA DETENTORA DO REGISTRO: C B DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS S/A 
CNPJ Nº 27.764.200/0001-77 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 403917/2022 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº FMS 040/2023 
OBJETO:  Aquisição de MEDICAMENTOS 
PRAZO: 12 (doze) meses, a contar da data da assinatura 

ITENS REGISTRADOS E VALOR: 
27.764.200/0001-77 - C. B. DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS FARMACEUTICOS SA 

Item Descrição Unidade de 
Fornecimento Quantidade Critério de 

Valor (*) 
Valor 

Unitário Valor Global 

1 Cilostazol Comprimido 900 R$ 0,8400 R$ 0,7400 R$ 666,0000 

Marca: EUROFARMA 
Fabricante: EUROFARMA 
Modelo / Versão: EUROFARMA 
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: GGREM: 552920020118817 Cilostazol, Concentração: 100mg - RMS: 
1004309920051 

Total do Fornecedor: R$ 666,0000 
 

 
 
 
 
 

ALEXANDRE AZEVEDO DA CRUZ 
Secretaria Municipal de Saúde 

  

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL MACAÉ 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 082/2023-FMS 

INTERESSADO: MUNICÍPIO DE MACAÉ 
EMPRESA DETENTORA DO REGISTRO: BIOSUL PRODUTOS DIAGNÓSTICOS LTDA 
CNPJ Nº 05.905.525/0001-90 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 404093/2022 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº FMS 045/2023 
OBJETO:  Aquisição de REAGENTES PARA DIAGNÓSTICO DE DENGUE, ZIKA E CHIKUNGUNYA 
PRAZO: 12 (doze) meses, a contar da data da assinatura 

ITENS REGISTRADOS E VALOR: 
05.905.525/0001-90 - BIOSUL PRODUTOS DIAGNOSTICOS LTDA 

Item Descrição Unidade de 
Fornecimento Quantidade Critério de 

Valor (*) 
Valor 

Unitário Valor Global 

2 Reagente para 
diagnóstico clínico* 

Teste 8705 R$ 11,0500 R$ 5,1700 R$ 45.004,8500 

Marca: GTGROUP 
Fabricante: HANGZHOU ALLTEST BIOTECH CO., LTD 
Modelo / Versão: DENGUE IGG/IGM 
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: TESTE RAPIDO DENGUE - IGG/IGM O teste rápido de Dengue IgG/IgM é um 
imunoensaio cromatográfico rápido para a detecção qualitativa de anticorpos IgG e IgM do vírus da dengue em sangue total, soro 
ou plasma humano. - Apresentação: caixa c/ 25 unidades. MARCA: GTGROUP FABRICANTE: HANGZHOU ALLTEST RMS: 
80474870106 

Total do Fornecedor: R$ 45.004,8500 
 

 
 
 
 
 

ALEXANDRE AZEVEDO DA CRUZ 
Secretaria Municipal de Saúde 

  

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL MACAÉ 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 083/2023-FMS 

INTERESSADO: MUNICÍPIO DE MACAÉ 
EMPRESA DETENTORA DO REGISTRO: SULLAB COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA-ME 
CNPJ Nº 32.198.434/0001-34 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 404093/2022 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº FMS 045/2023 
OBJETO:  Aquisição de REAGENTES PARA DIAGNÓSTICO DE DENGUE, ZIKA E CHIKUNGUNYA 
PRAZO: 12 (doze) meses, a contar da data da assinatura 

ITENS REGISTRADOS E VALOR: 
32.198.434/0001-34 - SULLAB COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 

Item Descrição Unidade de 
Fornecimento Quantidade Critério de 

Valor (*) 
Valor 

Unitário Valor Global 

3 Reagente para 
diagnóstico clínico´ 

Teste 6693 R$ 24,2700 R$ 12,7000 R$ 85.001,1000 

Marca: EBRAM 
Fabricante: EBRAM 
Modelo / Versão: TESTE 
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: "Reagente Para Diagnóstico Clínico 2; Método: Imunocromatografia; Tipo De 
Análise: Qualitativo De Anti; Chikungunya Vírus Igg/Igm; Tipo: Conjunto Completo; Apresentação: Teste O teste deverá ter 
certificação da ANVISA." R.M.S. 10159820231 

5 Reagente para 
diagnóstico clínico° 

Teste 4461 R$ 12,4900 R$ 7,8000 R$ 34.795,8000 

Marca: wama 
Fabricante: wama 
Modelo / Versão: TESTE 
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: "Reagente Para Diagnóstico Clínico 3 Método: Imunocromatografia Tipo De Análise: 
Qualitativo Antígeno Ns1 De Dengue Vírus Tipo: Conjunto Completo Apresentação: Teste Dados Adicionais: Testes para detecção 
de antígeno de dengue NS1/ anticorpo do capsídeo viral com capacidade de detecção precoce a partir de 24 horas do início dos 
sintomas até o final do período de viremia (4 5 dias). O teste deverá ter certificação da ANVISA." R.M.S. 10310030166 

7 Reagente para 
diagnóstico clínico´ 

Teste 2230 R$ 24,2700 R$ 12,7000 R$ 28.321,0000 

Marca: EBRAM 
Fabricante: EBRAM 
Modelo / Versão: TESTE 
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: "Reagente Para Diagnóstico Clínico 2; Método: Imunocromatografia; Tipo De 
Análise: Qualitativo De Anti Chikungunya Vírus Igg/Igm; Tipo: Conjunto Completo; Apresentação: Teste O teste deverá ter 
certificação da ANVISA." R.M.S. 10159820231 

8 Reagente para 
diagnóstico clínico, 

Teste 1431 R$ 38,2400 R$ 25,6500 R$ 36.705,1500 

Marca: Wama 
Fabricante: Wama 
Modelo / Versão: TESTE 
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: "Reagente Para Diagnóstico Clínico 1; Método: Imunocromatografia; Tipo De 
Análise: Qualitativo Anti Zika Vírus Igg E Igm; Tipo: Conjunto Completo; Apresentação: Teste O teste deverá ter certificação da 
ANVISA." R.M.S. 10310030183 

Total do Fornecedor: R$ 184.823,0500 
 

 
 
 
 
 

ALEXANDRE AZEVEDO DA CRUZ 
Secretaria Municipal de Saúde 

  

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL MACAÉ 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 084/2023-FMS 

INTERESSADO: MUNICÍPIO DE MACAÉ 
EMPRESA DETENTORA DO REGISTRO: SICAFLA COMERCIO DE PRODUTOS FARMACEUTICOS EIRELI 
CNPJ Nº 03.828.079/0001-31 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 403810/2022 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº FMS 042/2023 
OBJETO:  Aquisição de ATADURA E ALGODÃO 
PRAZO: 12 (doze) meses, a contar da data da assinatura 

ITENS REGISTRADOS E VALOR: 
03.828.079/0001-31 - SICAFLA COMERCIO DE PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA 

Item Descrição Unidade de 
Fornecimento Quantidade Critério de 

Valor (*) 
Valor 

Unitário Valor Global 

18 Algodão Embalagem 500,00 G 4901 R$ 20,8500 R$ 13,2400 R$ 64.889,2400 

Marca: FAROL 
Fabricante: FAROL 
Modelo / Versão: Embalagem 500,00 G 
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: 18 ALGODÃO, TIPO: HIDRÓFILO, APRESENTAÇÃO: EM ROLETE, MATERIAL: 
ALVEJADO, PURIFICADO, ISENTO DE IMPUREZAS, ESTERILIDADE: NÃO ESTÉRIL; DADOS ADICIONAIS: ALGODÃO HIDRÓFILO EM 
EMBALAGEM DE 500G; EMBALAGEM 500 G 4.901 validade da proposta: 60 dias FAROL 

Total do Fornecedor: R$ 64.889,2400 
 

 
 
 
 
 

ALEXANDRE AZEVEDO DA CRUZ 
Secretaria Municipal de Saúde 

  

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL MACAÉ 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 084/2023-FMS 

INTERESSADO: MUNICÍPIO DE MACAÉ 
EMPRESA DETENTORA DO REGISTRO: SICAFLA COMERCIO DE PRODUTOS FARMACEUTICOS EIRELI 
CNPJ Nº 03.828.079/0001-31 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 403810/2022 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº FMS 042/2023 
OBJETO:  Aquisição de ATADURA E ALGODÃO 
PRAZO: 12 (doze) meses, a contar da data da assinatura 

ITENS REGISTRADOS E VALOR: 
03.828.079/0001-31 - SICAFLA COMERCIO DE PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA 

Item Descrição Unidade de 
Fornecimento Quantidade Critério de 

Valor (*) 
Valor 

Unitário Valor Global 

18 Algodão Embalagem 500,00 G 4901 R$ 20,8500 R$ 13,2400 R$ 64.889,2400 

Marca: FAROL 
Fabricante: FAROL 
Modelo / Versão: Embalagem 500,00 G 
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: 18 ALGODÃO, TIPO: HIDRÓFILO, APRESENTAÇÃO: EM ROLETE, MATERIAL: 
ALVEJADO, PURIFICADO, ISENTO DE IMPUREZAS, ESTERILIDADE: NÃO ESTÉRIL; DADOS ADICIONAIS: ALGODÃO HIDRÓFILO EM 
EMBALAGEM DE 500G; EMBALAGEM 500 G 4.901 validade da proposta: 60 dias FAROL 

Total do Fornecedor: R$ 64.889,2400 
 

 
 
 
 
 

ALEXANDRE AZEVEDO DA CRUZ 
Secretaria Municipal de Saúde 



MACAÉ, 06 DE ABRIL DE 2023 • EDIÇÃO 701 • ANO III8

  

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL MACAÉ 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 085/2023-FMS 

INTERESSADO: MUNICÍPIO DE MACAÉ 
EMPRESA DETENTORA DO REGISTRO: ORTOBENS DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES 
EIRELI 
CNPJ Nº 20.035.686/0001-63 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 403810/2022 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº FMS 042/2023 
OBJETO:  Aquisição de ATADURA E ALGODÃO 
PRAZO: 12 (doze) meses, a contar da data da assinatura 

ITENS REGISTRADOS E VALOR: 
20.035.686/0001-63 - ORTOBENS DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 

Item Descrição Unidade de 
Fornecimento Quantidade Critério de 

Valor (*) 
Valor 

Unitário Valor Global 

11 Atadura Rolo 3,00 M 1344 R$ 3,7000 R$ 1,8300 R$ 2.459,5200 

Marca: ORTOFLEX 
Fabricante: ORTOM IND. 
Modelo / Versão: GESSO 10*3 
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: ATADURA, TIPO 1: GESSADA, MATERIAL 1: 100% ALGODÃO, DIMENSÕES: 10 CM 
X 3 M, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 1: SECAGEM ULTRA RÁPIDA; CARACTERÍSTICAS ADICONAIS: ATADURA GESSADA, 
CONFECCIONADA EM TECIDO DO TIPO GIRO INGLÊS OU GAZE COMUM: O GESSO QUE ENTRA NA FORMAÇÃO DA ATADURA 
DEVERÁ SER TRATADO COM COMPONENTES QUÍMICOS DEVIDAMENTE DOSADOS PARA TORNÁ-LO EFETIVO NA SUA UTILIZAÇÃO 
E UNIFORMEMENTE DISTRIBUÍDO EM SUA SUPERFÍCIE, ENROLADO DE FORMA CONTÍNUA SOBRE UM DISPOSITIVO RÍGIDO 
ABRANGENDO TODA LARGURA. TEMPO DE SECAGEM 5 A 6 MINUTOS. EMBALADA INDIVIDUALMENTE EM INVÓLUCRO 
APROPRIADO CONSTANDO EXATAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA. MARCA ORTOFLEX REGISTRO 
80.205.290.003 

12 Atadura Rolo 3,00 M 1555 R$ 3,9500 R$ 2,7500 R$ 4.276,2500 

Marca: ORTOFLEX 
Fabricante: ORTOM IND. 
Modelo / Versão: GESSO 15*3 
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: ATADURA, TIPO 1: GESSADA, MATERIAL 1: 100% ALGODÃO, DIMENSÕES: 15 CM 
X 3 M, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 1: SECAGEM ULTRA RÁPIDA; CARACTERÍSTICAS ADICONAIS: ATADURA GESSADA, 
CONFECCIONADA EM TECIDO DO TIPO GIRO INGLÊS OU GAZE COMUM: O GESSO QUE ENTRA NA FORMAÇÃO DA ATADURA 
DEVERÁ SER TRATADO COM COMPONENTES QUÍMICOS DEVIDAMENTE DOSADOS PARA TORNÁ-LO EFETIVO NA SUA UTILIZAÇÃO 
E UNIFORMEMENTE DISTRIBUÍDO EM SUA SUPERFÍCIE, ENROLADO DE FORMA CONTÍNUA SOBRE UM DISPOSITIVO RÍGIDO 
ABRANGENDO TODA LARGURA. TEMPO DE SECAGEM 5 A 6 MINUTOS. EMBALADA INDIVIDUALMENTE EM INVÓLUCRO 
APROPRIADO CONSTANDO EXATAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA. MARCA ORTOFLEX REGISTRO 
80.205.290.003 

13 Atadura Rolo 3,00 M 2346 R$ 5,4900 R$ 3,7700 R$ 8.844,4200 

Marca: ORTOFLEX 
Fabricante: ORTOM IND. 
Modelo / Versão: GESSO 20*3 
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: ATADURA, TIPO 1: GESSADA, MATERIAL 1: 100% ALGODÃO, DIMENSÕES: 20 CM 
X 3 M, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 1: SECAGEM ULTRA RÁPIDA; CARACTERÍSTICAS ADICONAIS: ATADURA GESSADA, 
CONFECCIONADA EM TECIDO DO TIPO GIRO INGLÊS OU GAZE COMUM: O GESSO QUE ENTRA NA FORMAÇÃO DA ATADURA 
DEVERÁ SER TRATADO COM COMPONENTES QUÍMICOS DEVIDAMENTE DOSADOS PARA TORNÁ-LO EFETIVO NA SUA UTILIZAÇÃO 
E UNIFORMEMENTE DISTRIBUÍDO EM SUA SUPERFÍCIE, ENROLADO DE FORMA CONTÍNUA SOBRE UM DISPOSITIVO RÍGIDO 
ABRANGENDO TODA LARGURA. TEMPO DE SECAGEM 5 A 6 MINUTOS. EMBALADA INDIVIDUALMENTE EM INVÓLUCRO 
APROPRIADO CONSTANDO EXATAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA. MARCA ORTOFLEX REGISTRO 
80.205.290.003 

14 Atadura Rolo 4,50 M 37031 R$ 9,2000 R$ 0,7700 R$ 28.513,8700 

Marca: ORTOFLEX 
Fabricante: ORTOM IND. 
Modelo / Versão: CREPE 10*1,80 EM REPOUSO 
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: ATADURA, TIPO I, MATERIAL I: EM ALGODÃO E COMPONENTES SINTÉTICOS, 
DIMENSÕES: 10 CM X 1,80 M EM REPOUSO, GRAMATURA I, CERCA DE 18 FIOS, CM2, EMBALAGEM INDIVIDUAL; CREPOM; MARCA 
ORTOFLEX REGISTRO 80.205.290.001 

15 Atadura Rolo 4,50 M 32584 R$ 13,5500 R$ 1,1400 R$ 37.145,7600 

Marca: ORTOFLEX 
Fabricante: ORTOM IND. 
Modelo / Versão: CREPE 15*1,80 EM REPOUSO 
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: ATADURA, TIPO I, MATERIAL I: EM ALGODÃO E COMPONENTES SINTÉTICOS, 
DIMENSÕES: 15 CM X 1,80 M EM REPOUSO, GRAMATURA I, CERCA DE 18 FIOS, CM2, EMBALAGEM INDIVIDUAL; CREPOM; MARCA 
ORTOFLEX REGISTRO 80.205.290.001 

  

16 Atadura Rolo 4,50 M 18855 R$ 19,0000 R$ 0,8800 R$ 16.592,4000 

Marca: ORTOFLEX 
Fabricante: ORTOM IND. 
Modelo / Versão: CREPE 20*1,80 EM REPOUSO 
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: ATADURA, TIPO I, MATERIAL I: EM ALGODÃO E COMPONENTES SINTÉTICOS, 
DIMENSÕES: 20 CM X 1,80 M EM REPOUSO, GRAMATURA I, CERCA DE 18 FIOS, CM2, EMBALAGEM INDIVIDUAL; CREPOM; MARCA 
ORTOFLEX REGISTRO 80.205.290.001 

Total do Fornecedor: R$ 97.832,2200 
 

 
 
 
 
 

ALEXANDRE AZEVEDO DA CRUZ 
Secretaria Municipal de Saúde 

  

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL MACAÉ 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 086/2023-FMS 

INTERESSADO: MUNICÍPIO DE MACAÉ 
EMPRESA DETENTORA DO REGISTRO: LEMAN MEDICAMENTOS E CIA LTDA 
CNPJ Nº 40.600.760/0001-54 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 403810/2022 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº FMS 042/2023 
OBJETO:  Aquisição de ATADURA E ALGODÃO 
PRAZO: 12 (doze) meses, a contar da data da assinatura 

ITENS REGISTRADOS E VALOR: 
40.600.760/0001-54 - LEMAN MEDICAMENTOS E CIA LTDA 

Item Descrição Unidade de 
Fornecimento Quantidade Critério de 

Valor (*) 
Valor 

Unitário Valor Global 

9 Algodão Embalagem 500,00 G 325 R$ 2,0000 R$ 0,4600 R$ 149,5000 

Marca: COLINA TEXTIL 
Fabricante: COLINA TEXTIL 
Modelo / Versão: NACIONAL 
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: ALGODÃO, TIPO: ORTOPÉDICO, APRESENTAÇÃO: EM MANTAS, MATERIAL: EM 
FIBRA DE ALGODÃO CRÚ, TAMANHO: 15 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ENROLADO EM PAPEL APROPRIADO, TIPO 
EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL | MARCA: COLINA TEXTIL| Procedência: | Nome Comercial: ALGODAO ORTOPEDICO 
15CMX1,0MT PC C/12 RL | RMS: 80389310002| 

10 Algodão Embalagem 500,00 G 357 R$ 1,8500 R$ 0,6100 R$ 217,7700 

Marca: COLINA TEXTIL 
Fabricante: COLINA TEXTIL 
Modelo / Versão: NACIONAL 
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: ALGODÃO, TIPO: ORTOPÉDICO, APRESENTAÇÃO: EM MANTAS, MATERIAL: EM 
FIBRA DE ALGODÃO CRÚ, TAMANHO: 20 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ENROLADO EM PAPEL APROPRIADO, TIPO 
EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL | MARCA: COLINA TEXTIL| Procedência: | Nome Comercial: ALGODAO ORTOPEDICO 
20CMX1,0MT PC C/ 12UN | RMS: 80389310002| 

19 Algodão Embalagem 500,00 G 108 R$ 2,0000 R$ 0,4600 R$ 49,6800 

Marca: COLINA TEXTIL 
Fabricante: COLINA TEXTIL 
Modelo / Versão: NACIONAL 
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: ALGODÃO, TIPO: ORTOPÉDICO, APRESENTAÇÃO: EM MANTAS, MATERIAL: EM 
FIBRA DE ALGODÃO CRÚ, TAMANHO: 15 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ENROLADO EM PAPEL APROPRIADO, TIPO 
EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL | MARCA: COLINA TEXTIL| Procedência: | Nome Comercial: ALGODAO ORTOPEDICO 
15CMX1,0MT PC C/12 RL | RMS: 80389310002| 

20 Algodão Embalagem 500,00 G 119 R$ 1,8500 R$ 0,6100 R$ 72,5900 

Marca: COLINA TEXTIL 
Fabricante: COLINA TEXTIL 
Modelo / Versão: NACIONAL 
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: ALGODÃO, TIPO: ORTOPÉDICO, APRESENTAÇÃO: EM MANTAS, MATERIAL: EM 
FIBRA DE ALGODÃO CRÚ, TAMANHO: 20 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ENROLADO EM PAPEL APROPRIADO, TIPO 
EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL | MARCA: COLINA TEXTIL| Procedência: | Nome Comercial: ALGODAO ORTOPEDICO 
20CMX1,0MT PC C/ 12UN | RMS: 80389310002| 

Total do Fornecedor: R$ 489,5400 
 

 
 
 
 
 

ALEXANDRE AZEVEDO DA CRUZ 
Secretaria Municipal de Saúde 

  

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL MACAÉ 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 087/2023-FMS 

INTERESSADO: MUNICÍPIO DE MACAÉ 
EMPRESA DETENTORA DO REGISTRO: GRÁFICA E EDITORA MUNDO LTDA 
CNPJ Nº 28.419.352/0001-03 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 400909/2022 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº FMS 043/2023 
OBJETO:  Aquisição de MATERIAL GRÁFICO CONFECCIONADO 
PRAZO: 12 (doze) meses, a contar da data da assinatura 

ITENS REGISTRADOS E VALOR: 
28.419.352/0001-03 - GRAFICA E EDITORA MUNDO LTDA 

Item Descrição Unidade de 
Fornecimento Quantidade Critério de 

Valor (*) 
Valor 

Unitário Valor Global 

1 Impresso 
padronizado 

Unidade 50400 R$ 0,4000 R$ 0,2100 R$ 10.584,0000 

Marca: Própria 
Fabricante: Próprio 
Modelo / Versão: Próprio 
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Impresso Padronizado Material: Papel Couchê Fosco, Gramatura: 150 G/M2, 
Aplicação: Divulgação Institucional, Comprimento: 30 Cm, Cor: 4/4, Tipo: Folder, Largura: 21 Cm. CARACTERÍSTICAS 
ADICIONAIS: IMPRESSÃO COLORIDA EM PAPEL PO COUCHÊ FOSCO; 150G/M² - FORMATO A4 

4 Impresso 
padronizado 

Unidade 60000 R$ 0,4800 R$ 0,1900 R$ 11.400,0000 

Marca: Própria 
Fabricante: Próprio 
Modelo / Versão: Próprio 
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Impresso Padronizado Material: Papel Ofsete, Tipo: Folder, Gramatura: 115 G/M2, 
Comprimento: 297 Mm, Largura: 210 Mm CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: IMPRESSÃO COL. EM PAPEL 0FSETE BRILHO COM ATÉ 
115 G/M² FORMATO FOLDER DUAS DOBRAS 

Total do Fornecedor: R$ 21.984,0000 
 

 
 
 
 
 

ALEXANDRE AZEVEDO DA CRUZ 
Secretaria Municipal de Saúde 

  

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL MACAÉ 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 088/2023-FMS 

INTERESSADO: MUNICÍPIO DE MACAÉ 
EMPRESA DETENTORA DO REGISTRO: GRÁFICA BORGES DE CAMPO GRANDE LTDA 
CNPJ Nº 07.072.293/0001-61 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 400909/2022 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº FMS 043/2023 
OBJETO:  Aquisição de MATERIAL GRÁFICO CONFECCIONADO 
PRAZO: 12 (doze) meses, a contar da data da assinatura 

ITENS REGISTRADOS E VALOR: 
07.072.293/0001-61 - GRAFICA BORGES DE CAMPO GRANDE LTDA 

Item Descrição Unidade de 
Fornecimento Quantidade Critério de 

Valor (*) 
Valor 

Unitário Valor Global 

5 Impresso 
padronizado 

Unidade 120000 R$ 0,2000 R$ 0,1200 R$ 14.400,0000 

Marca: própria 
Fabricante: própria 
Modelo / Versão: própria 
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Impresso padronizado - Impresso Padronizado Material: Papel Ofsete , Gramatura: 
120 G/M2, Aplicação: Divulgação Institucional , Comprimento: 210 MM, Cor: 2/2 , Tipo: Folder , Largura: 148 MM, Características 
Adicionais: Impressão Frente/Verso, Conforme Modelo. 

Total do Fornecedor: R$ 14.400,0000 
 

 
 
 
 
 

ALEXANDRE AZEVEDO DA CRUZ 
Secretaria Municipal de Saúde 

  

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL MACAÉ 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 089/2023-FMS 

INTERESSADO: MUNICÍPIO DE MACAÉ 
EMPRESA DETENTORA DO REGISTRO: COSTA CAMARGO COM. DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 
CNPJ Nº 36.352.157/0001-34 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 403917/2022 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº FMS 040/2023 
OBJETO:  Aquisição de MEDICAMENTOS 
PRAZO: 12 (doze) meses, a contar da data da assinatura 

ITENS REGISTRADOS E VALOR: 
36.325.157/0001-34 - COSTA CAMARGO COM. DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 

Item Descrição Unidade de 
Fornecimento Quantidade Critério de 

Valor (*) 
Valor 

Unitário Valor Global 

4 Indacaterol 
maleato 

Cápsula 450 R$ 10,0500 R$ 6,8400 R$ 3.078,0000 

Marca: ULTIBRO 
Fabricante: NOVARTIS 
Modelo / Versão: CAP 
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: MALEATO DE INDACATEROL/BROMETO DE GLICOPIRRÔNIO 110 MCG + 50 MCG 
CAP DURA PÓ INAL OR CT BL AL AL X 30 + 1 INAL - FABRICANTE: NOVARTIS / MARCA: ULTIBRO / REGISTRO ANVISA: 
1006811230028 / VALIDADE: 18 

Total do Fornecedor: R$ 3.078,0000 
 

 
 
 
 
 

ALEXANDRE AZEVEDO DA CRUZ 
Secretaria Municipal de Saúde 



MACAÉ, 06 DE ABRIL DE 2023 • EDIÇÃO 701 • ANO III 9

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 
SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE OBRAS

COORDENADORIA ESPECIAL DE CONTRATOS SEMINF

EXTRATO DO CONTRATO

I – Espécie: 2º (segundo) Termo de Aditamento Contratual – Processo Administrativo 
nº 2677/2021
II – Termo de Aditamento: Prorrogação de Prazo – Contrato nº 005/2021- SEMINF
III – Modalidade de Licitação: Pregão Presencial nº 005/2020 – SEMINF/SEMAOB
IV – Crédito: Programa de Trabalho 041220037.2.202- Elemento de Despesa 
33.90.39.00.00.–Outros Serviços de Terceiros - PE  - Código Reduzido nº 2920
V – Empenho: nº 001314/2023 - Global, emitido em  03/04/2023 
VI – Valor do Empenho : R$ 105.907,31
VII – Valor do Contrato: R$ 141.209,75
VIII – Prazo de vigência: 12(doze) meses compreendendo o período de 05/04/2023 à 
04/04/2024.
IX – Data: 04/04/2023
X – Partes: MUNICÍPIO DE MACAÉ/RJ E A EMPRESA SUGA RÁPIDO II LIMPEZAS 
INDUSTRIAIS LTDA.

Macaé, 04 de abril de 2022.

FELIPE  PEREIRA BASTOS
Secretaria Municipal Adjunta de Obras

CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA CRIANÇA 
E DO ADOLESCENTE DE MACAÉ/RJ

Edital 006/2023

O Conselho Municipal de Defesa dos Direitos da Criança e do Adolescente (CMDDCA), 
sediado na Avenida Lacerda Agostinho, nº 477, Virgem Santa, Macaé/RJ, através de 
sua diretoria, devidamente representada pela sua presidente, Sra. Monique Rangel 
do Carmo Gouveia, no uso das atribuições conferidas pela respectiva Lei Municipal 
4.921/2022, no uso de suas atribuições conferida pela respectiva Lei Municipal, con-
vida para REUNIÃO ORDINÁRIA em 13 (treze) de abril de 2023, quinta-feira, às 09 
horas, MODO PRESENCIAL, no auditório do SINDSERVI,  localizado na Rua da Igual-
dade, 38 - Centro, os Conselheiros de Direito titulares e suplentes, o Conselho Tutelar 
e demais Conselhos Municipais, o Fundo Municipal de Defesa dos Direitos  da Crian-
ça e do Adolescente, as Entidades de Atendimento Filantrópicas e Governamentais, 
Secretarias, Empresas e Fundações Municipais, Clubes de Serviços, Sociedade de 
Classe, Sindicatos, Organismos de Segurança Pública, Associações de Moradores e 
Sociedades em Geral, bem como os Representantes do Juizado de Direito da 2ª Vara 
da Família Infância Juventude e Idoso da Comarca de Macaé e do Ministério Público 
do Estado do Rio de Janeiro.
Assuntos:
- Aprovação da ata de março de 2023; 
- Aprovação da escala do CT III; 
- Eleição CT 2024/2027; 
- Plano de Convivência Familiar;
- Parecer Final Chamamento Público;
- Trilha Formativa;
- Assuntos Gerais.

Macaé, 05 de abril de 2023

Monique Rangel do Carmo Gouveia
Presidente do CMDDCA de Macaé/RJ

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PORTARIA SEMED Nº 011/2023

A Secretária Municipal de Educação do Município de Macaé, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições legais e usando da competência que lhe confere a Portaria 
n.º 459/2022, de 02 de abril de 2022.

RESOLVE,
Art.: 1º- Designar os servidores abaixo relacionados, para figurarem como responsá-
veis pela Fiscalização dos Contratos Administrativos/SEMED nº 018/2023, referente 
à Contratação de Empresa Especializada em Construção Civil para Construção de 
Escola Padrão Infantil em Terreno Municipal Localizado na Av. Grande Otelo, s/nº, Bos-
que Azul, Ajuda de Baixo, Macaé-RJ, com Fornecimento de Mão de Obra, Materiais e 
Equipamentos.

Maria Amélia Pamplona Barroso - Matrícula: 4264 
Khristiano Boquimpani Cuco Calvelli - Matrícula: 4475
Fabrício Tavares Reid - Matrícula: 406245 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as demais 
disposições em contrário.

Leandra Lopes Vieira
Secretária Municipal de Educação

  

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL MACAÉ 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 090/2023-FMS 

INTERESSADO: MUNICÍPIO DE MACAÉ 
EMPRESA DETENTORA DO REGISTRO: CRYSTAL COMÉRCIO E SERVIÇOS EMPRESARIAIS LTDA 
CNPJ Nº 24.436.087/0001-02 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 402753/2022 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº FMS 032/2023 
OBJETO:  Aquisição de FRALDAS DESCARTÁVEIS 
PRAZO: 12 (doze) meses, a contar da data da assinatura 

ITENS REGISTRADOS E VALOR: 
24.436.087/0001-02 - CRYSTAL COMERCIO E SERVICOS EMPRESARIAIS LTDA 

Item Descrição Unidade de 
Fornecimento Quantidade Critério de 

Valor (*) 
Valor 

Unitário Valor Global 

1 Fralda 
descartável 

Unidade 53244 R$ 1,9700 R$ 0,8800 R$ 46.854,7200 

Marca: mais conforto 
Fabricante: mais conforto 
Modelo / Versão: mais conforto 
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: fralda 

3 Fralda 
descartável 

Unidade 991336 R$ 3,6800 R$ 1,1500 R$ 1.140.036,4000 

Marca: mais conforto 
Fabricante: mais conforto 
Modelo / Versão: mais conforto 
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: fralda 

Total do Fornecedor: R$ 1.186.891,1200 

‘ 
 
 
 
 
 

ALEXANDRE AZEVEDO DA CRUZ 
Secretaria Municipal de Saúde 



MACAÉ, 06 DE ABRIL DE 2023 • EDIÇÃO 701 • ANO III10


